
 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

1 

BANDO DI GARA PER IL NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE  

FOTOCOPIATORI MULTIFUNZIONE 

 

L’ ISTITUTO TECNICO ECONOMICO INTERNAZIONALE ENRICO TOSI 

 

con sede in viale Stelvio, 173 Busto Arsizio, CF 81009810128 in persona del Dirigente Scolastico e legale 

rappresentante Angela Nadia Cattaneo, nata a Busto Arsizio, il 16.01.1956, residente a Marnate in via Cislago, 

651/E, CF CTTNLN56A56B300N 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale N. 129 del 28/09/2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi a noleggi, acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività tramite CONSIP o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti 

VISTO    Il D.Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 – Contratti sotto soglia – 

Nuovo Codice Appalti; 

 

 



 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

2 

SEGNALANDO che questa Amministrazione si riserva ogni diritto di non aggiudicazione e/o annullamento in 

autotutela per eventuali sopraggiunti o rilevati motivi a discrezione della stazione appaltante 

stessa; 

 

VISTA  la necessità di rinnovare le attrezzature; 

 

INDICE 

 

Bando di gara per la fornitura a noleggio per (48 mesi) delle seguenti attrezzature: 

 

• N. 09 Fotocopiatori Multifunzione: 

 

con le seguenti modalità e condizioni:  

 

 

 

Art.1 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO “ENRICO TOSI” 

Viale Stelvio, 173 – BUSTO ARSIZIO ((VA)  

Tel. 0331 372011-FAX 0331 380910 Codice fiscale 81009810128– Cod. Mecc. VATD02000X;  

Sito web: www.itctosi.va.it.   

Email: VATD02000X@istruzione.it; itctosi@itctosi.va.it 

Posta Certificata (PEC): vatd02000x@pec.istruzione.it  

Luogo di esecuzione: I.T.E “E. Tosi” viale Stelvio, 173 – 21052 Busto Arsizio 

 

 

Art. 2 FORMA DELL’APPALTO E PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE  

 

BANDO DI GARA a procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’Art. 36 D. Lgs. n.50 del 

18/04/2016;   

 

 

mailto:VATD02000X@istruzione.it
mailto:itctosi@itctosi.va.it


 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

3 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: L’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio del miglior prezzo ai 

sensi dell’art. 95 D. Lgs. n.50 del 18/04/2016); ed in esecuzione della determinazione dirigenziale N. 1710/2019 

A.7.h del 16 aprile 2019 codice univoco amministrazione: UFKSEH 

CIG: 787823907E 

 

ART. 3 NATURA ED ENTITA’ DELLA FORNITURA 

 

• N. 09 Fotocopiatori Multifunzione con le seguenti caratteristiche minime: 

 

⚫ Metodo di stampa, stampa a freddo o a getto d’inchiostro, dimensione di stampa/scansione A3. 

⚫ Utilizzo Gruppo Multifunzione per Stampa, Scansione F/R in un unico passaggio, Copia (modulo fax per una 

sola multifunzione). 

⚫ Stampe/Copie 30 copie al minuto 

⚫ Fascicolatore con pinzatura. 

⚫ Cassetti: N. 4 + cassetto bypass (almeno 2 cassetti formato A3). 

⚫ Supporto per carte ad alto spessore. 

⚫ Grammatura carta da 64 g/m² - 300 g/m² anche solo dal cassetto bypass. 

⚫ Stampa/scansione diretta da/su supporto USB 

⚫ Driver in completa compatibilità con S.O. Windows 7 e successive, Linux e MacOS 

 

La fornitura ha per oggetto il noleggio delle seguenti apparecchiature multifunzione per il quadriennio 2019 – 

2022. Il contratto non sarà soggetto al tacito rinnovo, ma potrà essere prorogato limitatamente al tempo necessario 

alla conclusione delle procedure di aggiudicazione di una nuova gara.  

 

L'offerta dovrà prevedere, oltre alla fornitura di apparecchiature conformi alle caratteristiche richieste anche: 

- trasporto, consegna al piano e installazione delle 9 multifunzioni, di cui: 

o 1 multifunzione al piano seminterrato 

o 2 multifunzioni al piano terra 

o 1 multifunzioni al primo piano 

o 1 multifunzione in aula insegnanti (primo piano); 

o 1 multifunzione al secondo piano; 

o 3 multifunzioni negli uffici al piano terra di cui: 

▪ 1 in ufficio economato; 

▪ 1 in ufficio amministrazione; 

▪ 1 multifunzione in ufficio didattica comprensiva di scheda fax; 



 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

4 

- installazione e configurazione ex novo del Software YSOFT SAFEQ fornito dall’istituto su 6 

multifunzioni; 

- fornitura completa di consumabili (toner, drum e parti di ricambio, matrici necessarie al funzionamento 

delle apparecchiature ad esclusione della carta); 

- istruzione al personale addetto alla gestione delle strumentazioni dell'Istituto; 

- servizi di assistenza tecnica (hardware/software della macchina e YSOFT SAFEQ) per l'intero periodo 

contrattuale; tempi di intervento in caso di richiesta intervento per problemi hardware/software della 

macchina o del software YSOFT SAFEQ:  

o 24 ore lavorative ed eventuale macchina sostitutiva in caso di fermo Prolungato oltre le 72 ore; 

o   Nel caso di non intervento del tecnico entro le 24 ore dalla chiamata e di non sostituzione della 

macchina e/o software dopo 72 ore di fermo, verranno applicate penali pari a € 20,00 al giorno 

lavorativi per ogni giorno di ritardo sugli interventi; tali penali dovranno essere contestate per 

iscritto dall’Istituto all’azienda e verrà decurtato dal relativo importo alla successiva fattura. 

 

La ditta aggiudicatrice dovrà provvedere al ritiro dei toner e tutti i consumabili tramite una ditta autorizzata allo 

smaltimento. 

Le apparecchiature devono essere compatibili per la lettura di card RFID “MIFARE” da 1 K, che saranno fornite 

direttamente dall’Istituto e devono essere compatibili e gestibili con il software YSOFT SAFEQ.  

Il sistema YSoft SafeQ gestisce il controllo totale e completo dell'intero processo di stampa di qualsiasi documento 

dell’account presente in Active Directory. L’autenticazione dell’utente avviene tramite un lettore esterno di card 

mifare oltre ad essere integrata nel pannello della multifunzione per tutti gli utenti, i processi vengono rilasciati 

quando l’utente effettua l’autenticazione evitando di lasciare incustoditi documenti privati nel vassoio di raccolta 

della stampante. Il software consente la gestione degli accessi alle funzioni di base della multifunzione (stampa, 

copia, scansione, gestione del colore...); l’esatta contabilità di ogni azione dell'utente ad ogni produzione del 

documento effettuando il controllo del credito dell'utente; possibilità di stampare ovunque tramite la funzione 

Follow-Me; la gestione dei processi di scansione personalizzati in base all'utente; permette la visualizzazione della 

lista dei job di stampa con la possibilità di avere un preview del documento direttamente sul pannello della 

multifunzione. 

Il tutto reso possibile grazie ad una gestione basata su server. 

Questo modulo permette di inviare in stampa dai dispositivi mobili (mobile Print) quali smartphone, ipad e tablet, 

oltre a permettere la stampa tramite web. 

 

 

 

 



 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

5 

ART. 4 ONERI A CARICO DELLA DITTA AGGIUDICATARIA E RESPONSABILITA' E TERMINI DI 

ESECUZIONE DELL’APPALTO 

 

L’assistenza tecnica dovrà essere svolta da personale qualificato (che dovrà essere in regola con le vigenti norme in 

termini assistenziali, previdenziali e contrattuali) alle dirette dipendenze della Ditta aggiudicataria e risulterà a 

completo carico di quest'ultima, sollevando integralmente la presente Istituzione Scolastica da qualsiasi 

responsabilità.  

I nominativi e gli elementi identificativi del personale della Ditta aggiudicataria incaricati delle prestazioni tecniche 

di cui sopra dovranno essere preventivamente comunicati al Dirigente Scolastico, attraverso la consegna di 

opportune credenziali. Tale procedura dovrà essere seguita anche in caso di sostituzione di elementi del succitato 

personale 

 

L’Impresa che si aggiudicherà la gara dovrà provvedere alla consegna dei beni entro 30 giorni dall’aggiudicazione 

definitiva, dovrà provvedere all’installazione, montaggio e collaudo entro 30 giorni dalla consegna della fornitura. 

In caso di inosservanza dei termini di consegna sarà applicata una penale di € 50,00 (cinquanta/00) per ogni giorno 

di ritardo e per un massimo di 60 giorni, trascorsi i quali saranno avviate le procedure di risoluzione del contratto e 

la richiesta di risarcimento danni.  

Non è ammessa la facoltà di presentare l’offerta soltanto per una parte della fornitura.  

La fornitura sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta valida e congruente 

con le specifiche tecniche richieste nel presente bando di gara.  

Il collaudo delle apparecchiature hardware e del servizio di contabilizzazione (software YSOFT SAFEQ) sarà 

effettuato presso questo Istituto da tecnici dell’Impresa fornitrice, alla presenza di esperti individuati dal Dirigente 

Scolastico, entro 15 (quindici) giorni dalla data di messa in opera. La mancata installazione del software YSOFT 

SAFEQ entro i termini indicati comporterà l’avvio della procedura per la risoluzione del contratto. 

  

Il trasporto presso la sede dell’Istituto sarà a carico dell’impresa che si aggiudicherà l’appalto.  

 

ART. 5 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 

Alla luce delle caratteristiche standardizzate delle prestazioni, l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) anche in presenza di una sola offerta valida. Il criterio applicato per 

selezionare la migliore offerta sarà determinato attraverso l’individuazione del maggior ribasso percentuale sul 

costo copia. 

 

 



 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

6 

Non è ammessa la facoltà di presentare l’offerta soltanto per una parte della fornitura.  

L’amministrazione potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 

ART. 6 VARIANTI 

 

Non sono ammesse varianti.  

 

Art. 7 CARATTERISTICHE DELL’OFFERTA 

 

L’offerta dovrà essere presentata tenendo conto delle indicazioni contenute nel presente Bando di Gara e nel 

disciplinare, compilando gli allegati 1-2-3-4-5. 

Non saranno prese in considerazioni offerte condizionate, espresse in modo indeterminato e/o prive, anche 

parzialmente, della documentazione richiesta.  

L’Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso alle imprese per le offerte presentate 

Il pagamento del noleggio sarà effettuato con rate trimestrali a seguito del ricevimento di fattura elettronica. 

La verifica delle copie dovrà essere effettuata da un rappresentante della ditta aggiudicataria alla presenza del 

personale tecnico dell’Istituto che dovrà sottoscrivere il rapporto di lettura, copia di tale rapporto dovrà essere 

consegnato all’ufficio economato. 

 

Art. 8 TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE  

 

Il plico contenente la documentazione richiesta dalle norme di gara deve pervenire all’Ufficio Protocollo 

dell’Istituto Tecnico Internazionale Enrico Tosi di Busto Arsizio, entro le ore 18,00 del giorno 15 Maggio 2019. 

Non verranno considerate valide le offerte pervenute oltre tale data, non fa fede il timbro postale. 

L’offerta dovrà essere contenuta, in un plico sigillato, recante, a scavalco dei lembi di chiusura, il timbro del 

concorrente e la firma del legale rappresentante e recante altresì, gli estremi (denominazione o ragione sociale del 

concorrente) e la dicitura “Contiene offerta per noleggio Apparecchiature: fotocopiatori multifunzione”. 

L’invio del plico contenente l’offerta é a totale ed esclusivo rischio del mittente. Non saranno in alcun caso presi 

in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza. 

 

 

 

 



 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

7 

Non verranno aperti i plichi che non rechino all’esterno l’indicazione dell’oggetto dell’appalto e la 

denominazione dell’impresa concorrente. Il suddetto plico generale deve contenere al suo interno, due buste 

sigillate, entrambe recanti, a scavalco sui lembi di chiusura, il timbro del concorrente e la firma del legale 

rappresentante, così strutturate: 

 

 Busta n. 1 “documentazione gara per noleggio Apparecchiature: fotocopiatori multifunzione””. 

A) Domanda di partecipazione (all. 1) , descrizione della fornitura (all.2)” , Codice PassOE, Dichiarazione 

Conto Corrente dedicato (All.4),  Informativa trattamento dati (All.5) 

 Busta n. 2 “offerta economica gara per noleggio Apparecchiature: fotocopiatori multifunzione”: “Offerta 

economica”. (all. 3) e il deposito cauzionale. 

 

Art. 9 INDIRIZZO DA INDICARE SULLE BUSTE  

 

Stazione unica appaltante: Istituto Tecnico Internazionale Enrico Tosi, Viale Stelvio, 173, 21052 Busto Arsizio 

 

Art. 10 LINGUA DA UTILIZZARE 

 

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere 

corredata da traduzione giurata in lingua italiana.  

 

Art. 11 PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE  

 

I legali rappresentanti dei concorrenti, uno per ogni concorrente, ovvero soggetti muniti di specifica delega loro 

conferita dai suddetti legali rappresentanti.  

 

Art. 12 DATA, ORA E LUOGO DI APERTURA DELLA BUSTE  

 

In seduta pubblica il giorno 16 Maggio 2019 alle ore 9.00 presso l’ufficio del Dirigente Scolastico dell’ITE Enrico 

Tosi di Busto Arsizio si procederà all’apertura della busta n. 1. Successivamente la Commissione si ritirerà in 

seduta riservata per la valutazione della documentazione contenuta nella Busta 1. La Busta n. 2 verrà aperta in 

seduta pubblica in una data successiva che verrà comunicata agli operatori economici partecipanti alla gara 

 

 

 

 



 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

8 

ART. 13 CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE  

 

La cauzione provvisoria è stabilita nella misura del 2% dell'importo complessivo stimato dell’appalto, pari ad  

€ 1.760,00. La sanzione pecuniaria di cui all’art. 83, c.9, del D.lgs. n. 50/2016 è stabilita nella misura pari all’uno 

per mille del valore della gara, per un importo pari a € 88,00. 

L’aggiudicatario sarà tenuto a presentare:  

cauzione definitiva, nella misura e nei modi previsti dall’art. 93 del Dlgs 50/2016; 

 

ART. 14 PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE E’ VINCOLATO ALLA PROPRIA 

OFFERTA 

 

L’offerente è vincolato per 180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. L’Amministrazione si 

riserva comunque la facoltà di richiedere che l’offerta sia corredata dall’impegno del garante a rinnovare la 

garanzia fino ad un massimo di 90 giorni nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta 

l’aggiudicazione definitiva. 

 

ART.15 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

 

I concorrenti dovranno produrre, a pena di esclusione, le certificazioni e le dichiarazioni indicate alla Sezione 1 del 

disciplinare di gara, secondo le modalità indicate. 

 

• Condizioni di partecipazione 

• Requisiti relativi alla capacità economica e finanziaria 

• Requisiti relativi alla capacità tecnica 

• Cauzione e garanzie richieste 

• Offerta economica 

 

La verifica del possesso dei requisiti generali ed i requisiti economici e finanziari e tecnico professionali 

verrà effettuata, ai sensi dell’art. 216, c. 13, del citato Decreto, attraverso il sistema AVCpass. 

 

 

 

 

 



 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

9 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando di gara, si rimanda al disciplinare di gara. In 

conformità al Vademecum “Individuazione di criticità concorrenziali nel settore degli appalti pubblici” 

adottato dall’AGCM con delibera del 18 settembre 2013, si rammentano le sanzioni previste dall’ordinamento 

giuridico nazionale per i casi di turbativa d’asta (ad es. art. 353 c.p. e 353 bis c.p.) e la possibilità per l’Istituto di 

chiedere un risarcimento danni, nonché l’applicazione di eventuali sanzioni nell’ambito delle norme in materia di 

concorrenza.  

 

ART. 16 ALTRE INFORMAZIONI 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Prof.ssa Angela Nadia Cattaneo , Dirigente Scolastico dell’ITE  “Enrico 

Tosi”, Viale Stelvio, 173 Busto Arsizio. 

Il disciplinare di gara costituisce parte integrante e sostanziale del presente bando. In caso di discordanza tra quanto 

riportato nel presente bando e nel relativo disciplinare e quanto riportato negli elaborati di progetto, devesi 

considerare valido quanto riportato nel presente bando e nel relativo disciplinare. 

 

ART. 17 CAUSE DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E CONTROVERSIE  

 

Per qualunque controversia che dovesse insorgere nell’esecuzione del presente bando di gara e ove le parti non 

procedano ad un accordo bonario, il foro competente è quello del Tribunale di Busto Arsizio.  

 

Busto Arsizio, 16/04/2019     Firmato 

        Il Dirigente Scolastico 

        Angela Nadia Cattaneo 

 

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi e per effetti dell’art. 3 e 2 D. Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto Tecnico Internazionale Economico “E. Tosi” 

Busto Arsizio 

Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

    Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 

 

CertINT® 2012 

  Label Europeo 2014 

 

 
Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   +39.0331372011 

Fax  +.39.0331380910  

Internet: www.etosi.it 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

PEC: vatd02000x@pec.istruzione.it 

 

    

 

10 

Allegati: 

a) Bando di gara 

b) Disciplinare di gara 

c) Capitolato tecnico 

d) Allegato 1 (domanda e dichiarazioni) 

e) Allegato 2 (modulo di descrizione della fornitura) 

f) Allegato 3 (offerta economica) 

g) Allegato 4 (Tracciabilità dei flussi finanziari Conto corrente dedicato) 

h) Allegato 5 (Iinformativa trattamento dati) 


